⁴ Citat koji slijedi sastoji se iz dva navoda iz različitih Aristotelovih knjiga. Prvi je navod jedna rečenica iz *De generatione et corruptione* i ta je rečenica skraćena, odnosno dvije zadnje riječi su izbačene (συνεχής ἐστιν – usp. ARIST. GC 337a.6–7). U grčkom navodu stoji umjesto tih riječi: etc. U latinskom navodu etc. je ispalo, pa se čini da se radi o kontinuiranom navodu – što nije slučaj. Drugi dio navoda je iz *Meteorologije*. Usp. Mete. 346b.36–347a.6.

⁵ Sintagmu εἰς τὰ πλάγια ovdje je Petrić preveo kao: *in transversa* a na str. 524 bilj. 48. istu je sintagmu preveo kao *in latera*.

⁶ Usp. ARIST. Mete. 346b.22.

dubitacionibus perpetuis ligatos solvant, dicant nobis: quid nam rerum est ista natura, quae sexcenties in libris Aristotelis dicitur meliora expetere et facere, nusquam tamen traditur, quid ipsa sit, quod accidens, quae substantia? Expetere enim et facere meliora consultantis, deliberantis, eligentis melius, deterius reiicentis esse videtur. Natura vero ea, quae 2. *Physico* definita est, principium motus exposita pro materia et forma rerum singulorum consultationis et electionis non est capax. Philoponus, qui Platonicam quandam rationalem naturam in eum locum invexit,
10 a reliquo Peripato non recipitur, reicitur.

Lapidis materia non consultavit, non elegit, ut marmor potius quam saxum esset, forma eiusdem id non elegit. Plantae materia non elegit, ut laurus potius quam abies ex se nasceretur, neque id forma elegit, non enim rationis participia sunt. Rationis autem
15 proprium est melius eligere, deterius abiicere, nisi velint, ut Aristotelem salvent, interpretari ea verba, *natura appetit melius*, non esse comparatione prolata, sed absolute ‘melius’, id est bonum. Si id dicant, Aristotelem accusant nescisse loqui, nescisse grammaticen. Nemo est tam ingrammaticus, qui ignoret ‘melius’ [462]
20 nomen comparativum esse, comparationem relatione unius ad aliud, vel alia necessario fieri, iam etiam philosophici sermonis ignarum eum declarant suis legibus contradicentem, metaphoris scilicet in re philosophica utentem ‘bonum’ cum voluerit dixisse, ‘melius’ supposuisse.

25 Sed esto, demus hoc Aristotelicae magnitudini. Liceat ipsi, qui has leges posuit, legibus iismet abuti. Detur illi eum dixisse *naturam bonum expetere*. Non cessabimus rogare nos, quae sit ista natura? Nam materiam id expetere non concedunt invincibiles rationes, quae cum de materia eiusque appetitu ageremus, propositae a nobis sunt.
30

dvojbama, konačno oslobođe, neka nam kažu, što je u stvari ta priroda stvarī za koju se bezbroj puta u Aristotelovim knjigama kaže da teži za boljim i da čini <bolje>, ipak se nikada ne iznosi što je ona sama, što joj je akcident, koja supstancija. Težiti i činiti bolje čini se da pripada onome tko razmišlja, odmjerava, izabire bolje i odbacuje lošije. Ali ona priroda koja je definirana u 2. knjizi *Fizike*, počelo kretanja, izložena kao materija i forma pojedinačnih stvari, nije sposobna za razmišljanje i izbor. Filopona koji je u to mjesto uveo neku Platonovu racionalnu prirodu⁷, preostala peripatetička škola ne prihvata, odbacuje.